e di altri testimoni di diversi luoghi.

e Ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et b. gloriose semper

a virginis Marie Matris eius etc. , et ad honorem et reverentiam S. R. E.

€ et summi Ponlificis et domini d. Cleraentis pp. V. et dd. Cardd.

<i fratrum suornm , et ad honorem alme Urbis Civitatis Rome , et ad

« honorem et reverentiam d. Roberti ìlluslris Regìs Jerusalem et Sicilie

,

e et ad pacem et concordiam , unitatem et magnificum statum infrascri-

<t ptarum Civitatum et amicorum earum , et ad angumentationem et ma-

(t gnificentiam honoris et status C. Pernsìi et C. W., et ad conservationem

<r omnium et fidelìum S. E. R. et sequenlìum ipsorum, et ad confusìonera

« et deslructìonem inimìcorum et rebellium S. R. E. et Civitatum pre-

« dìctarum ». Il nob. uo. Vanne « d. Massey de Monaldensibus » dot-

tore di leggi , sindaco e procuratore del C. d' 0. , come da procura di

mano del sottoscritto notaro, a nome del C. e dell' Università predelta

da una parte , e i sapienti uomini Grazia a q. Boni » e Gnalfredo <r q.

d. Bonapartìs » giudici di Perugia, sindaci e procuratori del C. di Peru-

gia dall' altra, rinnovano il contratto di società , unione e federazione fra

loro da durare in perpetuo con i seguenti capitoli, da rinnovarsi ogni dieci

Rinnovatione
liella lega fra
Perugia e 0.
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anni, e cioè: — 1." che i Perugini lanlo della città, quanto de! contado e

distretto nelle cause civili sieno trattali nella curia d'O. come veri e originali

cittadini d'O., e cosi gli Orvietani in Perugia : — 2.» che i contratti di

obbligazioni di Orvietani con Perugini, e di Perugini con Orvietani ab-

biano, per gli efTetli, il valore di sentenze a rite late », a cui non si possa

apporre, se non « de solutione vel satisfactìone per publicum instrumen-

tum y> , e che gli uni e gli altri possano ricevere « jura cessa » dalla

Curia d' 0. i Perugini che hanno da fare nella città di Perugia , e dalla

Curia di Perugia gli Orvietani. — 3." che per le altre cause si proceda

« sumarie, sine libelli oblalione » ecc.

Oddone «. m. Appolenaris » copiò dai protocolli di suo padre per com-

missione del Consiglio Generalo e Speciale della C. d'O. ivi, Dipi. ado».

Ultima occasione a questi atti trattati fin dal 1310 (v. Arch. di Perugia, Cons.

Ann. e. 19 t.), fu la vittoria riportata dai Guelfi su i Ghibellini il 20 ago-

, , ;-,,, ,,| sto 1313 che pose il fondamento alla potenza de' Monaldescbi e diede il tra-

collo ai Filìppcschi. È uno de' fatti più importanti del Comune che si ve-

deva in pericolo di cadere in mano dell'imperatore. Le cronache, ora perdute,

ce ne danno nei loro frammenti il seguente ricordo : « Ait b. Jacobus Aposto-

(( lus : — Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. — Gibellini

IT in civitate Wetana quamplures indebite insurrexerunt, retroactis temporibus,

« centra Guelfos Civitatis eiusdem et benignus immensas gratias susceperat,

« de ipsorura inflictionibus et descriptionibus ab eisdem nunc iterato favore

« imperatoris elati et habitu contractato per Butium Nini de Beccariis tunc

« hostiarius ipsius imperatoris
,
qui ambasciatas inter oos ad invicem latas

« deferebat et promissione facta per Gibellinos de dando ipsi imperatori introi-

« tum civitatis eiusdem, non advortentes quod ipsa civìtas est Romanae Eccle-

« siae iurisdictioni subposita et quod ab omni uexu jugo et onere ipsiua impera-

ci toris viridice et totaliter est exempta , sed potius annuentes ipsos Guelfos

« sub eorum potestate et dominio subiungat, vocatis undique amìcis partis

i( Gibellinae, inceperunt asserere se volle dictum imperatorem ad ipsam civita-

« tem accedere et intrare
,
prout eius procederet voluntate. FTaec audientes

« Guelfi civitatis predictae et timore perterriti ipsius imperatoris adventus,

« Monaldenses nobiliores et potentiores ipsorum ad ipsos Gibellinos humiliter

!( et personaliter accesserunt, eisdem Gibellinis cum maxima instantia humiliter

t et devote supplicantes , ut dominium, gubernationem et rectoriam assumo-

« rent et quod de regimine et dominio extunc facerent, prout de ipsorura proce-

« deret libito voluntatis, asserentcs ipsi Guelfi contrà predicta aliquod tempore

« non venire, sed pi-o ipsis observandis alios reciperent quosque vellent ipsi

« Gibellini recipere cautiones, dummodo hic tantum facerent, quod dicto impe-

« ratori et genti eius in civitatem introitum denegarent, ne ipsa civitas ex ipso-

« rum ingressu posset recipere lesionem , immo Dei intuitu et mati-is eius

« cessarent civitatem propriam desolare. Cui petitioni Guolforum Gibellini

« superbia exaitati et minime sensu taliter respondcntcs, id quod per eos pro-

« missum extiterat, qualiscumque casus advenlat, non poterataliquando recedi,

« nisi quin d. imperator et gens eius Wetanam civitatem poterit intrare, et quod

« ipsi Guelfi si secus fecerint et vellent, opportebat eos so ense tueri. Et extunc

« ipsi Gibellini enntes die jovis 16 augusti per civitatem ipsam et in pluribus

1 locis circa horam tertiam prelìari fortiter inceperunt, a quibus Guelfi pre-

« dicti, licet timore perterriti, et missìs uxoribus, filiis, pueris et eorum arnesis

1 extra civitatem ad castra et alia loca, et quasi ad desperationem expositi.

DELLA CITTÀ d'oRVIETO 413

< tamen etemi Dei et b. Virginis Marie matris eius, cuins assnmptionis

a festum die mercurii precedentis celebratur astiterant , invento ausilio , se

« defendere inceperunt, et preliantes ad invicem die noctuque, espulso diete

« d. Catullo Capitaneo Populi per dictos Gibellinos de palatio dicto Populi,

« dicti Guelfi immediate supradictnm Potestatem de palatio Comunis expule-

(I vunt, et ipsum apud Ecclesiam S. Francisci conduxerunt. Quo medio tempore,

« advenientibus forensibus, utrique parti ad iuTicem preliantibus, die dominico

« seqnenti 19 dicti mensis circa horam sextam, Guelfi centra Gibellinos pugnan-

« tes viriliter rictoriam habuerunt, et preliando per contradam Posterule usque

« ad Ecclesiam S. Christophori et prope palatium Populi evicei-unt. Et tuuc

« multi in magna quantitate Gibellinorum contra civitatem per portam Vivarii

« esierunt. Quo medio tempore, Bindus de Vaschis et plures fratres eius cum
« maxima multitudine gentium venit cum militibns Tndertinis et Spoletinis,

« Narniensibus, Amerinis, Ternanis et omnibus aliis Gibellinis de provincia,

'( qui fuerunt numero ab omnibus eos videntìbus approbati 800 vel circa et

« cum peditibu3 dietarnm terrarum numero tres mille ve! circa venerunt ad W.
« et per eandem portam Vivarii, circa horam nonam, in auxilium Gibellino-

i< rum cum tnbis argenteis et aliis multis et variis instrumentis et cum magno
« gaudio intraverunt. Quibus in tam magno gaudio et felicitate peraistentibas,

X quod quasi omnes celos excedere videbantur, et ab eis Guelfi predicti prò

« nihilo habebantur, asserentes eos nocte sequenti civitate exire et relinquere

« absque bello. Quibus Gibellinis et Binde et Manfredo, alme Urbis Prefeetus

" et d. Capitanens Patrimonii, qui ad civitatem ipsam prò reformatione ipsius

« jam venerant et d. episcopus \V. et alii religiosi et quamplures maiores et

ic potentiores de parte Guelfa humiliter supplicarunt, ut civitatem ipsam quie-

« tarent et cessarent, Dei intuitu, desolare, sed ipsius civitatis sedem ascendere

•< et regioni s virgulam recipero ex tenore eorum arbitrio voluntatis. Ad quod

« responderint Guelfis, quod oportebat eos himc calicem bibere, videlicet ami-
li cabilitate Christiana dimittere et exire, vel saltim eorum corpora morti tra-

ci derc possent. Et visa civitate dicto dio et ordinatis actionibus et preliis,

V sequenti die lune de mane XX dicti mensis, quod diem festum b. Bernardi

(( per S. R. E. celebratur, predicti Gibellini per centratam Posterule inpluribus

« locis preliari fortiter inceperunt et de terra usque ad domes filiorum Petri

.( de Vasellis contra Guelfos vicerunt. Qui filli Petri centradictione vel timore,

« vel initi vexillum dicti Biadi... ipsorum altius elevarunt. Qua bora multi de

'1 parte Guelfa plorantes et clamantes per portam S. Marie et per portam

<i Pertusii exiernnt in fugam : et ut Guelfi in tanto dolore persisterent tantoque

« discrimine, sicut navis sine rectoris gubernatu fluctuans in procellis et ventis

.( maris, omnes auxilium altis voeibus proclamantes, tunc facta est vox de celo

a magna, dicens : — Omnes qui fugitis civitatem propriam, revertimini securi,

» revertimini, quoniam ecce stipendiarli de Perusiis equites et pedites, qui ad

« tnendum domum b. Virginis Marie veniunt et in auxilium partis Guelfe, qui

« fuerunt 1200 equites et totidem pedites, et ipsorum Capitanens erat Thoma-

« sius dictus Blasco. Quibus venientibus et per portam Maiorem intrantibus

« cum tubis , naccaris et trombettis ; et tunc Guelfi
,
qui erant in preliis in

« centrata Posterule contra Gibellinos inceperunt fortiter preliari et ipsos

X Gibellinos usque ad fontem S. Stephani fugaverunt. In quo quidem loco

adinveniens Bindus predictus et alii Gibellini ex una parte et Guelfi ex altera

CI ad invicem fortiter preliantes et supervenlentibus scarigiis, fuit idem Bindus

Il de equo eiectus, et ibidem culteUis, ensibus et lanceis et ferris Guelforum

n occisus, et ambabus manibus cultello seu spata privatus, et ibidem suorum

« premia operum consequutus. Cuius corpus per Guelfos, benjgnitate motos,

Q portatum fuit apad Ecclesiam S. Francisci et ibidem foit sepultus. Quo Binde
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a mortuo, immediate eodcm die Gibellini d. Bernardum de Acarbig de exorcitis

; « Florentinis probum et sagacem militem in Capitaneum eligerunt, et ordinatis

•' « per eum actionibus Gribcllinoram cquitum et pcditura in platea S. Dominici et

« eiu3 centrata, nec non Guelfi in platea S. Egidii persiatentcs et contra dictum

« Capitaneum in gentem eius viriliter invadoutes et iterato progrcdientos ad

a bellum, fuit idem d. Bornardus in dieta platea S. Dominici ferris Guelforum

n occisus et multi alii cum eo, nee non Butius Nini de Beceariia ostiarina

« imperatoris predìetus, qui totiens tam perfide suggestionis et dissipationia

« eÌTÌtatÌ3 predicte suorum labiorum salvaa et sui corporis aggressibus et

<i regressibus distillavit
,
gessit et conduxit et ordinavit , cuius Tere potest

<t approbari auctoritas Salomonis dicentis : — Qui fodit foveam, incidit in eam,

n et qui dissipai sepem, mordebit eum coluber. — Et deinde immediate Gibel-

< lini predicti nobilem domicellum Lippoterum de Castroveteri comitem Tu-

« dertinum in Capitaneum elegerunt, qui iterato cum gente Gibellina equites

« ot pedites contra Guelfos ad preliandum, rediendum in strata S. Margherite,

« ante ipsam Ecclesiam S. Margherite oecìsus est ferro et multi alii cum eo.

« Quo sic mortuo, sive quibus tribus Capitaneis Gibellinis in bellis occisis,

« snpradicti milites et pedites Tudertini et alii omnes Gibellini, tam advene,

« quam cives W. taliter debellati, circa vesperas dieta die aufugerunt et civita-

« tem dimittera ceperunt et per portam Vivarii exierunt. In quo exitu homines,

« mulieres et pueri in maxima quantitate a rupibus et etiam quam pluros mulie-

€ res, equites eiecorunt civitatem ipsam tam nobilibus Guelfis, quam militibus.

: « Quibus dominatio convenit liberam relinquere et secum eorum superbiam

' I vitium deferentes. Quibus Gibellinis vere
.
potest approbari auctoritas pro-

- « phete David dicentis etc. etc. etc. la qua quidem briga et preliis in dieta

' « civitate et extra eum exitu diete partis cum discessis, mortui sunt numero

: « 400 hominum et ultra et combuste sunt intus civitatem predicte bilghe 300

- « domus et ultra etc. {Cronaca o Annali di Orvieto in Monaldescht, op. cit.

pag. 72).

Dalla Cronaca de' Consoli e de' Potestà abbiamo consimile notizia del fatto in

queste parole :

« Hoc anno fuit in W. discordia inter Gibellinos et Guelfos. Gibellini ceperunt

t palatium Pape et Guelfi palatium Comunis. In adiutorium Gibellinorum

« venerunt Tudertini, Narnienses, Amorini, Ternani, Spoletani, Guidutius de

« Bisentio , Laute de Carnano , Bindus de Vaschi cum pluribus aliis ultra

« 800 milites cum maxima multitudine peditum. In adiutorium Guelforum

« fuerunt Guelfi, espulsi de Viterbio et de aliis terris vicinis, nobiles de Far-

« nesio cum pluribus aliis in numero 300 milites cum peditibus multis, Ugu-
€ linug Offreduzzoli de Alviano. Et die 20 augusti commissum est prelium et

« Gibellini fuerunt sconfitti et expulsi circa vesperas, et multi occisi sunt in

« bello ex utraque parte. Tunc fuerunt dirute casaturres Filippensium et turrig

« filiorttm Jordan! de Filippensibus et turris Guidonis Pepi et turris filiorum

« d. Simonis et domus d. Saraceni et tuiTis ser Oddonis Berardi et multa alia

« fortilitia Gibellinorum fuerunt diruta. Et fuit renovata societas inter C. Pe-

« rusii et C. W. in castro Plebis » (Ivi, pag. 74).

Si riferiscono alla briga stessa i particolari accennati nella seguente petizione

del 14 aprile 1315:

1 In nomine Domini amen. Coram vobis dd. Quinque positis ad defensionem

« Urbevetani C. exponit Jacobus Guillelmi dictus Porcellus merciante, diccns

i quod cum ipse tempore brighe orte et habite in civitate W. haberet merces,

" res et bona ipsius in apotecha Jutii Civennis lacobi Barotii valentia CCCXX
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" libr. et plus, Tenit Julius hoBpea dicti Jacobi die jovis incepte diete brighe

" et abstulit sibi claTem ipsius apotece et dedit Manno d. Corradi ut mittere

" possit homines ad capiendum palatium C. iu honorem et magnitudinem partis

» guelfe, et ea de causa guelfi ipsum palatium abstulerunt, posteaque venit

" d. Prefectus in palatium dicti C. , et ipso existtnte in ipso palatio, et dicto

« Manno habente clavem ipsius apotece , familiares ipsius Prefecti viterbien-

•^ ses per vim fregerunt apotccham predictam et de ipsa estrasserunt omnes

i merces tamen et bona ipsius Jacobi, que habebat in apotecha predicta in

« dampnum maximum et jacturam ipsius, quod dampnum substinnit prò parte

•* predicta et occasione prefata, ex qua causa si per vos et C. W. non pro-

«i videretur eidem Jacobo et indempnitati einsdem, opporteret eum vendere

•i bona sua prò satisfaciendo hominibus, quibus tenetur prò mercibus sibi

" ablatis. Unde cum dictus Jacobus pauper sit persona et sit familia maxima
a aggravatus, et sit guelfus et prò parte ipsa semper fecerit posse suum, et

« ipsum dampnum substinuerit prò ipsa parte, petit et supplicai dictus Jaco-

" bus quatenus Dei misericordia ac beate Virginis gloriose et prò honore

- partis guelfe vobis placeat una cum Consilio oportuno stantiare et ordinare,

- quod per C. predictum W. satisfiat eidem Jacobo de sua indempnitate, se-

u cundum declarationem faciendam per Consilium XXIIIJ' sapientum, sen

" per illos sapientes, quos voluerint dd. Quinqne eligere ad predicta, non

" obstante ad predieta aliquo capitnlo Constituti vel ordinamento dicti C.
,

i quod in contrarium loqueretur, que quantum easent predictis contiaria, cassa

" sint et suspensa, et prò expecifieatis et leetis penitus habeantur et sint,